Cluniacensis », est mentionnée dans le *Bul-
larium Cluniacense*, p. 162, col. 2 et dans
A. Thomas, *Registre de Boniface VIII*,
n° 900.]

sem exorta dinoscitur terminare salubriter intendentes, et volentes eorum dispendiis obviare, ac parcere laboribus et expensis, ipsique prioratui utiliter providere, provisionem prioratus ejusdem hac vice dispositioni nostre ac Sedis apostolice plenarie reservamus auctoritate presentium et de apostolice plenitudine potestatis; inhibentes predictis abbati Cluniacensi et capitulo Caritatensi ne ad aliquam nominationem, electionem, postulationem vel provisionem de preficiendo priore ipsi prioratui faciendam, absque nostra et predictae Sedis licentia speciali, quôquo modo procedant. Decernimus autem irritum et inane quicquid super hoc contra hujusmodi reservationem et inhibitionem nostras per eos vel quemlibet alium scienter vel ignoranter fuerit attemptatum. Nulli, etc. Si quis, etc. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, nonis februarii, pontificatus nostri anno secundo.

5441.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII, AD EPISCOPUM EDUENSEM ET ABBATEM SANCTI RIGALDI,
PRO EXECUTIONE BULLÆ PRÆCEDENTIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 40.)

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri, episcopo Eduensi, ac dilecto filio, abbati monasterii de Sancto Rigauldo, Matisconensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectum filium Bertrandum, etc. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum reservationem, inhibitionem et decretum predicta ad eorundem abbatis et conventus notitiam perducentes, ipsis inhibere curetis ne se de illis absque hujusmodi licentia quomodolibet intromittant; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, non obstante si eis vel ipsorum aliquibus seu alicui alii a prefata Sede indultum existant (*sic*), quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras dicte Sedis non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi

1296.
5 février.

¹ Comme à la bulle précédente, jusqu'à *attemptatum*, sauf les mots *ea* au lieu de *hac vice*, et *litterarum nostrarum* au lieu de *presentium*.

mentionem. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, nonis februarii; pontificatus nostri anno secundo. (*La bulle manque.*)

5442.

BULLA BONIFACII, PAPÆ VIII, QUÆ MANDAT EPISCOPO EDUENSI ET ABBATI SANCTI RIGALDI, UT EVOCENT ABBATEM CLUNIACENSEM ET PRIOREM CARITATENSEM AD SEDEM APOSTOLICAM, PRO DISCORDIA INTER EOS EXISTENTE SUPER PROVISIONE EJUSDEM PRIORATUS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 41.)

1296,
5 février.

Bonifatius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri... episcopo Eduensi et dilecto filio... abbati monasterii Sancti Rigaudi, Matic. dioc., salutem et apostolicam benedictionem. Vacante dudum prioratu de Caritate, Clun. ord., Autisiod. dioc., per promotionem dilecti filii nostri Symonis, tituli Sancte Balbine presbiteri cardinalis, tunc ipsius prioratus prioris, cum bone memorie Guillelmus, abbas monasterii Cluniacensis, ad Romanam ecclesiam nullo modo pertinentis, tunc vivens, et apud Sedem apostolicam moram trahens, requisito prius humiliter, super provisione prioris dicto prioratui facienda per eum, nostre beneplacito voluntatis, dilectum filium Bertrandum, nunc abbatem Cluniacensem, in priorem jamdicto prioratui prefecisset, nonnulli priores, etc. in quo erat, priusquam de dicto Bertrando hujusmodi provisio facta foret, disponebamus enim partes ad Sedem evocare predictam ac summarie de plano sine strepitu et figura iudicii hujusmodi questionis negotium celeriter, auctore Domino, terminare; postmodum autem predictus Guillelmus, abbas, de predicta curia nostra discedens et ad Urbem se conferens, diem inibi clausit extremum. Cumque per ejus obitum monasterium Cluniacense abbate careret, prefatus Bertrandus, tunc prior Caritatensis, in ipsius monasterii Cluniacensis abbatem concorditer fuit electus. Nos vero, compatiens gravi statui Cluniacensis monasterii supradicti, gravati multipliciter et oppressi, ipsique electo, qui propter infirmitatem proprii corporis ad Sedem predictam personaliter comode venire non poterat, conver-

Comme à la bulle du 12 juillet 1295, adressée à Bertrand, sauf les formules personnelles et quelques expressions qui sont un peu différentes: *Supra*, n° 5424.

timus nos ad viam compendii, ne monasterium ipsum prolixiori vacatione langueret et inherentes multitudinis tante consensibus que in ipsum unanimiter direxerat vota sua, eundem B[ertrandum] sic concorditer electum, nobis et fratribus nostris notum, ipsi monasterio Cluniacensi de eorundem fratrum consilio prefecimus in abbatem; prefato igitur prioratu de Caritate per hujusmodi promotionem dicti Bertrandi ad monasterium Cluniacense carente priore, nos, ne hujusmodi occasione discordie, scandala et dampna contingerent inter partes, provisionem dicti prioratus de Caritate dispositioni nostre et Sedis apostolice hac vice duximus reservandam; intendentes itaque hujusmodi causam summarie de plano sine strepitu et figura iudicii celeriter, ut predicatur, auxiliante Domino, terminare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel alter vestrum, per vos vel per alium seu alios memoratos B[ertrandum] abbatem et conventum Cluniacenses ac conventum Caritatensem ex parte nostra preemtorie citare curetis, ut infra duorum mensium spatium post citationem vestram per procuratores idoneos super hujusmodi negotio sufficienter instructos, cum omnibus actis, juribus et munitis suis negotium contingentibus memoratum, apostolico se conspectui representent, diffinitionem et terminationem salubrem et celerem super ipso negotio, dante Domino, recepturi. Diem autem citationis et formam et quicquid exinde duxeritis faciendum nobis per vestras litteras harum seriem continentes studeatis fideliter intimare. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, nonis februarii, pontificatus nostri anno secundo. (*La bulle manque.*)

5443.

BULLA COMMISSIONIS BONIFACII PAPÆ VIII, AD ABBATEM SANCTI BENIGNI DIVIONENSIS, QUEM JUDICEM CONSTITUIT SUPER APPELLATIONE FACTA AD SEDEM APOSTOLICAM AB ABBATE ET MONACHIS ABBATIÆ BALMENSIS ADVERSUS IMPOSITIONEM VICESIMÆ EIS NOTIFICATAM A PRIORE MARCINIACENSIS, EO QUOD IPSI PRETENDERENT SE NON ESSE DE ORDINE CLUNIACENSIS.

Bonifacius, etc. Sua nobis dilecti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 162, col. 2, n° 3.)

1296.
9 février.

5444.

BULLA BONIFACII PAPÆ VIII ODONI, PRIORI DE BORTO, JOHANNI, DECANO DE PAREDO, AC PETRO DE BELLOJOCO, MONACHIS MONASTERII CLUNIACENSIS, QUA EIS CONCEDITUR LICENTIA CONTRAHENDI MUTUUM USQUE AD SUMMAM SEDECIM MILIUM FLORENORUM AURI PRO SUO MONASTERIO CLUNIACENSI.

1296,
29 février.

Bonifacius, etc. Cum sicut, etc. (A. Thomas, *Reg. de Boniface VIII*, n° 920¹.)

5445.

1296, 19 avril.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq., 2270, n° 34².)

5446.

CHARTA QUA GALTERUS DE RANS ET ARNALDUS DE CANTALUPO, ALBANENSIS ET PENESTRINI EPISCOPORUM CAPELLANI, EXEMPTIONEM DECIMARUM ET PROCURATIONUM TREDECIM DECANATIBUS CLUNIACENSIBUS A BONIFACIO PAPA CONCESSAM RECOGNOSCUNT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 44.)

1296, 2 juin.

Galterus de Rans, Remensis, et Arnaldus de Cantalupo, Agēnsis canonici, reverendorum patrum dominorum B. Albanensis et S. Penestrini episcoporum, sacrosancte Romane ecclesie cardinalium, capellani et nuncii, universis ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Cum prefati domini nostri pro quibusdam arduis negociis sibi ab apostolica Sede commissis, nos ad Romanam curiam duxissent destinandos, nobisque auctoritate apostolica sibi in hac parte commissa mandassent a prelati et aliis personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, que a nobis seu ex parte nostra requisite essent de oportunitate evocationibus et expensis congruis in eundo, morando, redeundo provideri, super quibus nobis et nostrum cuilibet

¹ Cf. la bulle du 6 mars 1296 (n° 921), par laquelle sont constitués pour exécuteurs de la bulle précédente « . . . plebanus plebis de Empoli, Florentine diocesis, ac

Raynerius de Vicello, canonicus Lichfeldensis ».

² C'est un fragment qui ne renferme que la visite du monastère de Cluny.

fidem mandaverint plenariam adhiberi, lata per ipsos dominos nostros excommunicationis sententia in rebelles; prout hec omnia in litteris ipsorum dominorum cardinalium et domini Summi Pontificis plenius intuentur, et nos existentes apud Trenorchium, de curia Romana pro predictis negotiis redeuntes, quoddam privilegium super gratia facta abbatibus et conventui Cluniacensis monasterii per sanctissimum patrem dominum Bonifacium, divina providencia summum pontificem ipsis concessum¹, quod pro exhonoracione dictorum abbatum et indigentie ipsius conventus relevacione, de Leuno in Sanguine Terso Ambianensis, de Nongento Rotrodi et de Gacicuria Carnotensis, de Gaya Trecensis, de Vergeyo Eduensis, de Vendopera, de Mostreto et de Marmissa Lingonensis, de Turribus super Maternam Remensis, de Carennaco Caturcensis, de Moyraco Agenensis, de Rocennaco-Petragoricensis, et de Sancto Cosma Constanciensis diocesum quondam prioratus, nunc autem decanatus eidem monasterio Cluniacensi subjecti, cum omnibus prioratibus, domibus, grangiis, membris, grangiis (*sic*), bonis, juribus et pertinenciis eorundem in quibuscumque diocesibus constitutis, sub certa forma, mense abbatis et conventus Cluniacensis predictorum ob causas predictas per eundem Summum Pontificem applicati ratione fructuum, proventuum et reddituum eorundem², « ab omni decime ac cujuslibet procuracionis, impositionis et subventionis prestacione sint exempti perpetuo et penitus habeantur immunes, salvis duntaxat censibus et aliis juribus dicto Cluniacensi monasterio debitis », et quod ut hujus gratia et « disposicio seu ordinacio inviolabiliter futuris temporibus servaretur, auctoritate apostolica, sub pena excommunicationis quam in eos qui scienter contra ipsam venire aut eam quomodolibet perturbare presumpserint, cujuscumque dignitatis, condicionis aut status existant », idem dominus Papa protul[er]it et districtius inhibuerit, « ne quid adversus illam, quovis quesito colore,